| Administracién

Fallo Desierto
Licitacion Publica Nacional LPN 710/2025
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
DOCENTES E INSTRUCTORES”
Sin Concurrencia del Comité

Con fundamento en {os articulos 16 y 134 de Ia Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; articulos 1 numeral 1, fraccion IV, y numerales 2 y 3, fraccién X, 34, 35 numeral 1,

fraccion I, 47, 55 fracciones Il, 11, IV, 59 numeral 2, 66, 67, 69, y 72 y demas concurrente de la -

Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de
Jalisco y sus Municipios; 3, 89, 73, 97 del Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios; los articulos 1,

2°, fracciones | y Ill, 6, 15, 16, 17 de la Ley de Austeridad y Ahorro del Estado de Jalisco y sus

Municipios; los articulos 4, 5, y 6 del Reglamento de la Ley de Austeridad y Ahorro para el Estado
.. de Jalisco y sus Municipios, se emite el siguiente fallo desierto relativo a la Licitacién Piblica
Nacional LPN 710/2025, referente a la “ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES
PARA ESTUDIANTES, DOCENTES E INSTRUCTORES”, requerida por la SECRETARIA DE
EDUCACION mediante |a solicitud de aprovisionamiento con el nimero 04-204-2025.

- ANTECEDENTES

1. La Direccion General de Abastecimientos a través de la Direccion de Bases y Procesos y por

medio del Sistema Electrénico de Compras Gubernamentales, el 14 de octubre de 2025

" 'publico la convocatoria para participar en la licitacién antes mencionada, de acuerdo con el

articulo 59 y 72, fraccion |, numeral 1 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones,

y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios {de ahora en adelante ‘LA
LEY™).

2. EI28 de octubre de 2025 se llevé a cabo una junta de aclaraciones, de conformidad con los
articulos 63 y 70 de “LA LEY” y el articulo 63 del Reglamento de la Ley de Compras

Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacién de Servicios del Estado de Jalisco y sus’

Municipios (de ahora en adelante “EL REGLAMENTO™).

3. Ei 31 de octubre de 2025 se Ilevo a cabo el registro y el acto de presentaclon de propuestas .

técnicas y econdmicas en apego a los articulos 64 al 70 de “LA LEY”.

4. Queda de manifiesto que, al acto de apertura de propuestas, asistieron los representantes de
la Unidad Centralizada de Compras y el representante de la Contraloria del Estado.

8. Esta Direccion recibié las propuestas de (02) dos licitantes, en la inteligencia de que se
condujo sin limitar el proceso de competencia y libre concurrencia, disposicidn contenida en el
articulo 51, numeral 1 de “LA LEY”; en ese sentido, los licitantes fueron:’

« BEO EDUCATION AND TRAVEL S.A. DE c.V.
« MINDWISE S.A.P.l. DE C.V.

En funcion de lo antes expuesto, asi como a lo deliberado y resuelto por los miembros de la

Direccion General de Abastecimientos a través de la Direccion de Fallos y Adjudicaciones y dema 4

areas correspondientes se emite la siguiente:
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Fallo Desierto
Licitacién Publica Nacional LPN 710/2025
«“«ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
DOCENTES E INSTRUCTORES”
8in Concurrencia del Comité

EVALUACION DOCUMENTAL Y TECNICA

Se desprende la evaluacion de las propuestas licitadas acotando que es una adjudicacion
sustanciada “A UN SOLO PROVEEDOR?, utilizando el método de evaluacién “BINARIO”, por lo
gue se procede a la evaluacion documental y técnica.

Evaluacion Documental. - Respecto a los documentos a presentar sefialados en las bases y en
funcién al acta de apertura que obra en el expediente de conformidad con el articulo 72, fraccion
V, incisos a) y b) de la “LA LEY”, de la revisidn cualitativa que realizé la Direccion General de
Abastecimientos a través de 1a Direccion de Fallos y Adjudicacicones se resuelve lo siguiente:

CUMPLEN con los requisitos legales « BEQ EDUCATION AND TRAVEL S.A. DEC.V.

establecidos en las bases, los anexos y -
en la convocatoria de la licitacién, al
entregarse todos los documentos.

+« MINDWISE S.A.P.. DEC.V.

Esto es asi en funcién del acta de apertura que obra en el expediente de conformidad con el
analisis documental que se encuentra plasmado en.el Anexo numero 1; por lo que las propuestas
de los licitantes MINDWISE S.A.P... DE C.V. y BEO EDUCATION AND TRAVEL S.A. DE C.V. se
declaran solventes documentaimente, por lo que sus propuestas pasaran a las posteriores
evaluaciones.

Evaluacion Técnica.- Respeacto a los documentos a presentar por los participantes, exigidos en
el anexo 1 de las Bases de Licitacién, y de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 66 numeral 1
de “LA LEY”, y los articulos 68 y 69 de.“EL REGLAMENTO"”, se ha obtenido del Dictamen
Técnico contenido en el oficio nimero §15/821/2025, validado por Myriam Guadalupe Jannet
Gémez Sanchez, en su caracter de Directora de Lenguas Extranjeras e Indra Alejandra
Barajas Gallegos, en su caracter de Responsable Administrativo Financiero de [a Direccion
de Lenguas Extranjeras, ambas de la Secretaria de Educacion Jalisco; mismo que se expone
su extracto en el Anexo numero 2, lo siguiente:

« BEO EDUCATION AND TRAVEL S.A.DE C.V.
« MINDWISES.AP.LDEC.V.
- No acreditan ser empresas especializadas en certificacion de idiomas
con capacidad de llevar a cabo procesos de certificacion.
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Fallo Desierto
Licitacién Puablica Nacional LPN 710/2025
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
DOCENTES E INSTRUCTORES”
Sin Concurrencia del Comité

En relacion con lo anterior, se manifiesta que ninguno de los proveedores cumple con la totalidad
de las especificaciones técnicas minimas planteadas en el Anexo 1 de las bases, convirtiéndolos
insolventes técnicamente, por lo que sus propuestas se desechan.

En funcién de lo antes expuesto, asi como a lo deliberado y resuelto por la Direccién General de
Abastecimientos a través de la Direccién de Failos y Adjudicaciones, se emite la siguiente:

DECLARACION DE FALLO DESIERTO

Primero. Vista la relacion de solvencia de las propuestas, la Direccion General de Abastecimientos
a través de la Direccién de Fzilos y Adjudicaciones procede a declarar desierta la licitacion, de
conformidad con el articulo 71, numeral 1 de “LA LEY”, al no existir alguna propuesta solvente
técnicamente y que pudiera ser susceptible de ser evaluada econdmicamente.,

“1. Los Comités o las unidades centralizadas de compras, seglin corresponda, procederan
a declarar desierta una licitacion, o determinadas partidas de ésta, cuando las
proposiciones presentadas no retnan los requisitos solicitados (...)"

Segundo. En atencién ai articulo 72, fraccion Vil de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacién de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios; se podra emitir
una segunda convocatoria de lo correspondiente a la presente Licitaciéon Publica Nacional
LPN 710/2025; al respecto se transcribe lo relativo a dicho articulo:

"VIII. En el supuesto de que dos procedimientos de licitacion hayan sido declarados
desiertos, el titular de la unidad centralizada de compras podra adjudicar directamente el
contrato siempre que no se modifiqguen los requisitos establecidos en dichas
convocatorias. (...)"

Tercero. En atencidn al articulo 69, apartado 4 de “LA LEY", difiindase y publiquese el contenido
del presente fallo en el Portal de Compras del Estado de Jalisco, haciendo este evento, las veces
de notificacién personal del mismo. Lo anterior sin perjuicio de que algin interesado pueda acudir
personalmente para que se le entregue copia del mismo en la Av. Fray Antonio Alcalde nimero
1221, Colonia Miraflores C.P. 44270, Guadalajara, Jalisco, ubicacion de la entidad convocante.

Se levanta el presente fallo desierto de conformidad con el articulo 72 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus
Municipios, las consultas, asesorias, andlisis, opinidn, orientacion y resoluciones que son emitidas
por esta Direccion de Fallos y Adjudicaciones, son tomadas considerando Unica y exclusivamente
la informacion, documentaciéon y dictdmenes que los sustenten o fundamenten y que son
presentados por parte de los Licitantes y Servidores Publicos a quienes corresponda, siendo de
quien los presenta la responsabilidad de su revision, acciones, veracidad, faltas u omisiones en su
confenido.
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Fallo Desierto
Licitacion Publica Nacional LPN 710/2025
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
DOCENTES E INSTRUCTORES”
Sin Concurrencia del Comité

La Direccién General de Abastecimientos de la Secretaria de Administracion, se reserva las
facultades de citar a los proveedores yfo enviar el contenido del fallo mediante correo electronico
dispuesto en las respectivas propuestas. Se hace constar que el acto fue celebrado el dia 28 de
noviembre de 2025,

ELABORO: E.F.M

CARGO: Coordingdor Ejecutivo

ABASTECIMIENT®S DE LA SECRETARIA DE
ADMINISTRACION DEL ESTADO DE JALISCO.

amea

JAVIER DE ox‘zzm;AL CASTELLANOS
REPRESENTANTE DEL COMITE DE
ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION
PUBLICA CENTRALIZADA DEL PODER
EJECUTIVO DEL ESTADO DE JALISCO.

MYRIAM GUADAL

PE JANNET GOMEZ SANCHEZ
DIRECTORA DE LENGUAS EXTRANJERAS DE LA
SECRETARIA-DE EDUCACION JALISCO.
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Fallo Desierto
Licitacion Publica Nacional LPN 710/2025
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
DOCENTES E INSTRUCTORES”
Sin Concurrencia del Comité

Anexo 1
Evaluacion Documentsl

La Direccion General de Abastecimientos a través de la Direccion de Fallos y Adjudicaciones,
realizaron el analisis de los requisitos legales y documentales establecidos en las bases y anexos
del capitulo 5 subpuntos 5.4.1 y 5.4.2, en funcién al acta de apertura de propuestas de la presente
licitacién, sefialando el incumplimiento o no de los mismos por parte de cada uno de los licitantes
participantes en este proceso, tal y como se muestra a continuacion;

Si PRESENTA S| PRESENTA
S PRESENTA S| PRESENTA
S PRESENTA . S| PRESENTA
S[ PRESENTA S| PRESENTA
S| PRESENTA S| PRESENTA
Si PRESENTA S| PRESENTE

PRESENTA Y NO ACEPTA PRESENTA Y NO ACEPTA
S{ PRESENTA S| PRESENTA
Sl PRESENTA S| PRESENTA
S| PRESENTA S| PRESENTA
S PRESENTA S| PRESENTA
SI PRESENTA Si PRESENTA
S| PRESENTA S| PRESENTA
S| PRESENTA S| PRESENTA
SIPRESENTA S| PRESENTA
Si PRESENTA S| PRESENTA
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Fallo Desierto
Licitacion Publica Nacional LPN 710/2025
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
DOCENTES E INSTRUCTORES”
Sin Concurrencia del Comité

17 |dentificacion Oficial del Licitante o su S| PRESENTA SIPRESENTA
representanie Legal

Resolutivo: Se manifiesta que los licitantes MINDWISE S.A.P.l. DE C.V. y BEO EDUCATION
AND TRAVEL $.A. DE C.V., CUMPLEN documentalmente.

Responsable: E.F.M

Cargo: Coordinador Ejecutivo
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: Fallo Desierto _
Licitacion Pablica Nacional LPN 710/2025
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
DOCENTES E INSTRUCTORES”
Sin Concurrencia del Comité

Anexo2
Evaluacion Técnica

Derivado del dictamen técnico contenido en el oficio con nlimero 515/821/2025, validado por
Myriam Guadalupe Jannet Gomez Sanchez, en su caracter de Directora de Lenguas
Extranjeras e Indra Alejandra Barajas Galleges, en su caracter de Responsable
Administrativo Financiero de la Direccién de Lenguas Extranjeras, ambas de la Secretaria
de Educacién Jalisco; y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 66 numeral 2 de la Ley
de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacién de Servicios del Estado de Jalisco
y sus Municipios y los articulos 68 y 69 del Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como el
anexo 1 de las bases de la Licitacion Publica Nacional LPN 710/2025 en la cual se requiere la
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES, DOCENTES E
INSTRUCTORES?”, se informa la siguiente evaluacion de las propuestas técnicas:

s
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Fallo Desierto
Licitacion Publica Nacional LPN 710/2025
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
'DOCENTES E INSTRUCTORES”
Sin Concurrencia del Comité

Certificacion internacional en el nivel de dominio del idioma | CUMPLE CUMPLE
inglés para 1800 estudiantes del Programa Jalisco Bilingiie.

Evaliie: Pre Al a B1 de acuerdo al Marce Comin Europeo de

Referencia (MCER)

L.E1 Proveedor deberd establecer acercamiento con la Coordinacidn
del Programa Jalisco Bilingiie, para trabajar con los listados de
estudiantes a certificar y presentar el instrumento de evaluacién a
implementar. . .

LEl instrumento de evaluacién deberd permitir el cambio de
candidatos, a fin de garantizar la cobertura del 100% de las
certificaciones programadas, en caso de que los estudiantes
inicialmente registrados no puedan presentarse a la aplicacion;
asimismo, se deberdn realizar las correcciones necesarias en los
nombres antes de la impresion de los certificados.

I.Previo a la certificacién, el proveedor deberi entregar a la
Coordinacién def Programa Jalisco Bilingiie un examen de
simulacién, asi como una guia didictica que permita a los
estudiantes familiarizarse con el formato, los contenidos y el tipo

1 de reactivos de la evaluacién, ’

V.Evaluar las cuatro habilidades del lenguaje:

s  Reading comprehension

»  Listening comprehension

&  Writing

e  Speaking

Y podra incluir una quinta habilidad:

®  Lanpguage Structure

V. El proveedor debera estar en posibilidad de realizar al
menos tres rondas de aplicacion del examen, con el
objetivo de garantizar la certificacién del 100 % de
estudiantes seleccionados.

I.LEl proveeder adjudicado llevard a cabo una reunién de
coordinacién con el equipo del Programa Jalisco Bilingile, a fin de
definir los lugares, fechas y horarios para la aplicacién de los
exdmenes en los distintos centros de trabajo donde se encuentren
los estudiantes seleccionados,
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Licitacién Pablica Nacional LPN 710/2025
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
DOCENTES E INSTRUCTORES”
Sin Concurrencia del Comité

Certificacién Internacional en el nivel de dominio del idioma | S| CUMPLE S| CUMPLE
inglés a 100 Instructores y/o supervisores del Programa
Jalisco Bilingiie.

Evalile: Al a C1 de acuerdo al Marco Comiin Europeo de
Referencia {MCER}

1.El Proveedor debera establecer acercamiento con la Coordinacién
del Programa Jalisco Bilingiie, a fin de trabajar con los listados de
instructores y/o supervisores a certificar y presentar el
instrumento de evaluacién a implementar, el cual deberd medir el
nivel de inglés desde Al a C1.

1El instrumento de evaluacién debera permitir el cambio de
candidatos, a fin de garantizar la cobertura del 100% de las
certificaciones programadas, en caso de que los instructores y/o
supervisores inicialmente registrados no puedan presentarse a la
aplicacion; asimismo, se deberdn realizar las correcciones
necesarlas en los nembres antes de la impresion de los certificados.

LPrevio a la certificacién, el proveedor deberd entregar a la
Coordinacidn del Programa Jalisco Bilinglie un examen de
simulacion, asi como una guia didictica que permita a los

2 instructores y/o supervisores familiarizarse con el formato, los

contenidos y el tipo de reactivos de la evaluacién,

v.Evaluar las cuatro habilidades del lenguaje:

®  Reading comprehension

e  Listening comprehension

¢  Writing

e  Speaking .

Y podra incluir una quinta habilidad:

¢ Language Structure

El proveedor deberé estar en posibilidad de realizar al menos tres
rondas de aplicacién del examen, con el objetivo de garantizar la
certificacion del 100 % de instructores y/o supervisores
seleccionados.

V.El proveedor adjudicado llevard a cabo una reunién de
coordinacidn con el equipo del Programa Jalisco Bilinglie, a fin de
definir los lugares, fechas y horarios para la aplicacién de los
examenes,

s
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Licitacion Publica Nacional LPN 710/2025
“ADQUISICION DE CERTIFICACIONES DE INGLES PARA ESTUDIANTES,
DOCENTES E INSTRUCTORES”
Sin Concurrencia del Comité

CUMPLE CUMPLE

Certificacidén Internacional en Metodologia de 1a Ensefianza
del idioma inglés para 104 instructores y/o supervisores del
Programa Jalisco Bilingiie.

Cantidad: 1 servicio

1.El proveedor deberd establecer comunicacion y coordinacién con
el Programa Jalisco Bilingiie, con el propésite de trabajar en
conjunto sobre los listados de instructores y/o supervisores a
certificar, asi como presentar para su revisién y autorizacion el
instrumento de evaluacién que serd implementado,

LEl Proveedor deber4 establecer acercamiento con la Coordinacién
de Jalisco Bilingiie, a fin de trabajar con los listados de instructores
y/o supervisores a certificar y presentar el instrumento de
evaluacion a implementar.

L.El instrumento de evaluacién deberd permitir el cambio de
candidatos de los instructores y/o supervisores participantes, con
al menos un mes de anticipacién a la fecha programada para la
aplicacién del examen,

V.La preparacion estard dirigida a los instructores y/o supervisores

3 del nivel de secundaria que participarin en el proceso de

certificacién, y deberd impartirse en modalidad virtual; dicha

capacitacién deberd contemplar una duracion de entre 30 y 40

horas, enfocadas en los contenidos temdticos que serdn evaluados

en el instrumento de certificacidn, tales como: metodologia parala
ensefianza de un idioma, planeacién y manejo del aula, y procesos
de enseflanza-aprendizaje centrados en el estudiante. Al finalizar
el proceso de preparacion, se deberd aplicar un examen de
simulacién que permita a los participantes familiarizarse con la
estructura, el formato y el tipo de reactivos de la evaluacidn oficial,

V.Las secciones y contenidos a evaluar deniro del examen y de

acuerdo al Modulo podran contener alguna de las siguientes

habilidades:

a Describir el lenguaje y las habilidades lingiiisticas

b. Antecedentes del aprendizaje de idiomas

C Antecedentes de la enseflanza de idiomas

d. Planificacién y preparacion de una leccién o varias

lecciones

e Seleccidn y uso de los recursos

LEl proveedor adjudicado, llevard a cabo una reunién en q/w
coordinacién con el Programa Jalisco Bilinglie para establecer
lugar, fechas y horarios (dia y hora) de aplicaciones de examenes.
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NO CUMPLE NGO CUMPLE
» Bl Proveedor deberd comprobar a través de su Constancia de (No acredita ser (No acredita ser una
Situacién Fiscal y copia simple de su Acta Constitutiva, ser una una empresa empresa

empresa establecida y especializada en certificacion de idiomas, especializada en | especializada
con capacidad de llevar a cabo el proceso de certificacién dentro cettificacion de
de la zona metropolitana de Guadalajara, asi como al interior de]

Estado de Jalisco. idiomas) idei:);earft‘:f:;agll?n e
constancia de
sifuacion fiscal)

CUMPLE CUMPLE

= El proveedor deber4 presentar curriculum empresarial y/o
portafolio de servicios, con el que compruebe que cuenta con
experiencia de tres afios como minimo, en el ramo de la
certificacién masiva de idiomas para nifios, nifias, adolescentes y
adultos

Fl proveedor debera contar con el recurse humano suficiente CUMPLE v
y disponible para llevar a cabo el desarrollo de la ]/1
certificacién, ademads de contar con la experiencia, capacidad ?/

y acreditaciones que avalen la preparacién como aplicador
del instrumento en cuestién. Para ello, debera presentar los
curriculums de los facilitadores con el perfil de instructor,
con experiencia como aplicador, asf como copias simples de
los documentos que avalen estar certificados en el dominio
del idioma inglés con un minimo de 82 segiin el MCER

Resolutivo: Posterior a la revision de lo solicitado por parte del area requirente, se determiné que
los proveedores BEO EDUCATION AND TRAVEL S$.A. DE C.V., y MINDWISE S.A.P.l. DE C.V.
NO CUMPLEN con la totalidad de las especificaciones técnicas minimas, por lo que Ias
propuestas se desechan.
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